
                                              
 

 
 

________________________________________________________________________________________ 

Liceo Linguistico, Musicale, Scienze applicate, Scientifico - Ist.prof.le Servizi commerciali 

  

Uffici: Viale G. Marconi 13 -  06062 -  Città della Pieve PG - Italia 
C.m. PGIS00400A - USR per l’Umbria ATP Perugia  - CF 94014650546 - CUU: UF2U1M 

Tel. 0578297054 eMail: pgis00400a@istruzione.it Pec:pgis00400a@pec.istruzione.it - http://www.liceicalvino.edu.it/ 

  

 

Città della Pieve, prot. e data come da stampigliatura 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo 
specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico 
prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 
Estate), seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025). 
 
Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2025-155 
Cup I54D25006840007 
Titolo del Progetto: Believe in yourself, The Calvino believes in you 
 
ATTESTAZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO per gli 
INCARICHI DI SUPPORTO ALLA GESTIONE 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

PGIS00400A - A6BCC82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000152 - 09/01/2026 - VII.2 - E

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI

http://www.isiscalvino.it/


                                              
 

 
 

________________________________________________________________________________________ 

Liceo Linguistico, Musicale, Scienze applicate, Scientifico - Ist.prof.le Servizi commerciali 

  

Uffici: Viale G. Marconi 13 -  06062 -  Città della Pieve PG - Italia 
C.m. PGIS00400A - USR per l’Umbria ATP Perugia  - CF 94014650546 - CUU: UF2U1M 

Tel. 0578297054 eMail: pgis00400a@istruzione.it Pec:pgis00400a@pec.istruzione.it - http://www.liceicalvino.edu.it/ 

  

 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA A la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 
personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI- Prot. 81652 del 23/05/2025 Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni (c.d. Piano Estate), seconda finestra (prot. N. 84533 del 27/05/2025); 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha provveduto ad inoltrare la propria candidatura N. 19390 del 
28/06/2025 assunta con nostro protocollo n. 8600 del 30/06/2025; 

VISTA la nota autorizzativa prot.  AOOGABMI. n. 120091 del 09/07/2025 del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Programma Nazionale “Scuola 
e competenze” 2021-2027 con la quale si autorizza il progetto per un importo pari a 51.921,00 euro;   

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “Believe in yourself, The Calvino believes in you”, 
CUP: I54D25006840007, di avvalersi della collaborazione di personale INTERNO, in possesso di 
idonei requisiti, per l’affidamento dell’incarico di supporto alla gestione; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure: 
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, 
al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:  
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  

VISTO  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTA le delibere di autorizzazione alla gestione delle attività connesse all’avviso Prot. 81652 del 23/05/2025 

e autorizzazione all’eventuale coordinamento e gestione amministrativa da parte del Dirigente 
Scolastico e Direttore dei servizi Generali e Amministrativi, delibere n. 10 e n. 14 del Collegio dei 
Docenti del 01/09/2025 e delibera n. 7 del Consiglio d’Istituto del 18/09/2025; 

VISTO il PN scuola e competenze 2021-2027; 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei; 

PGIS00400A - A6BCC82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000152 - 09/01/2026 - VII.2 - E

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI

http://www.isiscalvino.it/


                                              
 

 
 

________________________________________________________________________________________ 

Liceo Linguistico, Musicale, Scienze applicate, Scientifico - Ist.prof.le Servizi commerciali 

  

Uffici: Viale G. Marconi 13 -  06062 -  Città della Pieve PG - Italia 
C.m. PGIS00400A - USR per l’Umbria ATP Perugia  - CF 94014650546 - CUU: UF2U1M 

Tel. 0578297054 eMail: pgis00400a@istruzione.it Pec:pgis00400a@pec.istruzione.it - http://www.liceicalvino.edu.it/ 

  

 

  
VISTO il decreto di avvio della procedura selettiva del personale di cui al prot. N. 13717 del 22/10/2025; 
VISTO L’avviso unico prot. n. 17858 del 17/12/2025 avete ad oggetto la PROCEDURA DI SELEZIONE 

DI PERSONALE INTERNO per gli INCARICHI DI: - SUPPORTO ALLA GESTIONE del 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – 
Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- 
Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 
maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 
2025), Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2025-155, Cup I54D25006840007, Titolo del Progetto: 
Believe in yourself, The Calvino believes in you 

VISTE Le candidature pervenute 
 
Ilaria Brocanello prot. n. 18034 del 22/12/2025;  
Daniela Scaramelli prot. n. 18079 del 23/12/2025; 

DETERMINA 
L’attestazione di valutazione conclusiva tenendo conto del fatto che non è necessario produrre una graduatoria in 

quanto entro il termine stabilito sono pervenute un numero di domande pari alle posizioni disponibili, come 

richiesto dall’avviso, e tenendo conto del fatto che i curriculum vitae sono stati considerati adeguati alle azioni 

corrispondenti alle attività del progetto relative al supporto della gestione e dell’organizzazione per il già 

menzionato progetto nelle premesse del presente atto. Di seguito sono riportati gli estremi relativi: 

 

PROFILO RUOLO E COMPITI 
CANDIDATUR

A 
N° ORE 

PREVISTE 
COMPENSO 

ORARIO 

Docente 
Esperto a 
supporto 
della 
gestione 

Attività per l’organizzazione; per il 
supporto ai docenti esperti e tutor; per la 
predisposizione degli atti destinati alle 
piattaforme; degli atti interni alla scuola 
rivolti a studenti, famiglie, docenti esperti e 
tutor inerenti la calendarizzazione delle 
lezioni; degli atti per l’inserimento dei 
progetti nel PTOF e infine degli atti 
necessari alla fase di rendicontazione.  

BROCANELLO 
ILARIA 

Fino a un 
massimo di 

70 

COSTI 
INDIRETTI 

Docente 
Esperto a 
supporto 
della 
gestione 

Attività per l’organizzazione; per il 
supporto ai docenti esperti e tutor; per la 
predisposizione degli atti destinati alle 
piattaforme; degli atti interni alla scuola 
rivolti a studenti, famiglie, docenti esperti e 
tutor inerenti la calendarizzazione delle 
lezioni; degli atti per l’inserimento dei 
progetti nel PTOF e infine degli atti 
necessari alla fase di rendicontazione.  

SCARAMELLI 
DANIELA 

Fino a un 
massimo di 

70 

COSTI 
INDIRETTI 

 

PGIS00400A - A6BCC82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000152 - 09/01/2026 - VII.2 - E

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI

http://www.isiscalvino.it/


                                              
 

 
 

________________________________________________________________________________________ 

Liceo Linguistico, Musicale, Scienze applicate, Scientifico - Ist.prof.le Servizi commerciali 

  

Uffici: Viale G. Marconi 13 -  06062 -  Città della Pieve PG - Italia 
C.m. PGIS00400A - USR per l’Umbria ATP Perugia  - CF 94014650546 - CUU: UF2U1M 

Tel. 0578297054 eMail: pgis00400a@istruzione.it Pec:pgis00400a@pec.istruzione.it - http://www.liceicalvino.edu.it/ 

  

 

Pertanto, avendo valutati i curriculum vitae presentati nonché i requisiti richiesti, con la presente si attesta la validità 
delle domande pervenute per le figure professionali richieste. Avverso alla presente determina è ammesso ricorso 
ex art. 14 D.P.R. 275/1999. Tutto quanto premesso si procederà, fatto salvo quanto previsto dall’art.14 comma 7 
del D.P.R. 275/1999, alla nomina dell’incaricato. Sito web: https://www.liceicalvino.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         prof. Enrico Millotti 
 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005, sostituisce documento cartaceo e firma autografa In caso di 
stampa: copia analogica è conforme al documento informatico originale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche e 

dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche. Conservazione a cura di ISIS I Calvino 

PGIS00400A - A6BCC82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000152 - 09/01/2026 - VII.2 - E

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI

http://www.isiscalvino.it/

		2026-01-09T13:44:13+0000
	Enrico Millotti




